第６８回公益社団法人日本医療社会福祉協会全国大会
[第 40 回日本医療社会事業学会]

[第 15 回愛知県医療ソーシャルワーク学会]

開催趣意書

大会テーマ：医療ソーシャルワークの未来図
～当事者に届く支援！

組織と地域に必要なソーシャルワーク機能の発揮を問う！～

会   期：2020 年 6 月 5 日（金）～７日（日）

会   場：ウインクあいち
      （名古屋市中村区名駅４丁目４−３８）

大 会 長：小林 哲朗

   （国家公務員共済組合連合会 名城病院、一般社団法人愛知県医療ソーシャルワーカー協会会長）

第６８回公益社団法人日本医療社会福祉協会全国大会（あいち大会）

ご挨拶
謹啓

 第６８回公益社団法人日本医療社会福祉協会全国大会・第４０回日本医療社会事業学

会は愛知県で開催させていただくことになりました。大会長として一言ご挨拶申し上げま

す。

 私たちの仕事は、当事者の意向を尊重し、個別支援、組織マネジメント、地域マネジメ

ントというソーシャルワークの機能を発揮することが求められています。個別支援の中で

は、当事者の意向を尊重する意思決定支援を通じて、社会的課題を抱えるクライエントの

権利を守る視点が大切です。このことは、ソーシャルワークの資質向上だけでなく、多様

な専門職との対話の中から解決の糸口を見つけ出すことの積み重ねでもあります。また組

織マネジメントや地域マネジメントはソーシャルワーカーの置かれている地位向上のみな

らずクライエントを支援する環境整備という点でも重要になります。本学会ではさまざま

な領域からの発表や講演などを情報共有し、医療ソーシャルワークの未来の姿を考え、整

理し、そして深めることを目指したいと考え、大会のテーマを「医療ソーシャルワークの

未来図」～当事者に届く支援！ 組織と地域に必要なソーシャルワーク機能の発揮を問

う！～とさせていただきました。

 愛知県医療ソーシャルワーカー協会は、２０１５年に一般社団法人に組織変更し、２０

１８年度は正会員数７２０名、１０年前と比較すると会員数は１．４倍、研修会は３３回

開催し（同４．１倍）、交流する団体は３０を超えました（同４．２倍）。職能団体とし

て、医療ソーシャルワークが社会課題への解決に役立つか、社会貢献できるか、そのこと

を絶えず考えながら協会活動に取り組んでまいりました。

愛知県での全国大会の開催は１９７４年が最後となり実に４６年ぶりの開催となります。

同時に、第１５回愛知県医療ソーシャルワーク学会も同時開催させていただくことになり

ます。また、愛知県医療ソーシャルワーカー協会設立７０周年記念の年でもあり、この節

目にこのように全国大会をこの愛知県で開催できることを大変うれしく、また光栄に思い

ます。会場はＪＲ名古屋駅から徒歩５分のアクセスが容易な「ウインクあいち」です。あ

いち大会では様々な情報を発信し、全国からお越しいただくことを実行委員一同、おもて

なしの心で準備に入りました。

みなさまの参加を心よりお待ちしております。

謹白

第６８回公益社団法人日本医療社会福祉協会全国大会

              大会長 小林 哲朗

（国家公務員共済組合連合会 名城病院、一般社団法人愛知県医療ソーシャルワーカー協会会長）

大会概要

１．名 称

第 68 回公益社団法人日本医療社会福祉協会全国大会（あいち大会）

【第 40 回日本医療社会事業学会】

【第 15 回愛知県医療ソーシャルワーク学会】

２．大会テーマ

医療ソーシャルワークの未来図

～当事者に届く支援！ 組織と地域に必要なソーシャルワーク機能の発揮を問う！～

３．日 程

2020 年 6 月 5 日（金）～ 7 日（日）

４．大会長  小林 哲朗
（国家公務員共済組合連合会 名城病院、一般社団法人愛知県医療ソーシャルワーカー 協会会長）

５．主催

公益社団法人日本医療社会福祉協会

一般社団法人愛知県医療ソーシャルワーカー協会

６．会 場

ウインクあいち

〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅４丁目４−３８

TEL: 052-571-6131

７．大会事務局

公益社団法人日本医療社会福祉協会 組織運営部
〒162-0065 東京都新宿区住吉町 8-20 四谷ヂンゴビル 2F
TEL: 03-5366-1057 / FAX: 03-5366-1058

８．運営準備室

株式会社近畿日本ツーリスト北海道 北海道 DM 支店

〒060-0003 札幌市中央区北 3 条西 2 丁目 日通札幌ビル 6 階

TEL: 011-280-8855 / FAX: 011-221-5491

E-mail: s-convention-1@or.knt-h.co.jp

mailto:s-convention-1@or.knt-h.co.jp

第 68 回 公益社団法人日本医療社会福祉協会全国大会 運営チーム

大 会 長 小林哲朗（名城病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 会長）

運営委員 野田智子（江南厚生病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 副会長）

 水野大介（公立陶生病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 副会長）

 佐藤顕世（上飯田リハビリテーション病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 副会長）

 末藤和正（海南病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 事務局長）

 加藤哲也（名古屋共立病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 事務局次長）

 平野経文（介護老人保健施設さくらの里／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 情報部長）

 樋渡貴晴（刈谷豊田総合病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 研修部長）

 小堤 歩（愛知医科大学病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 理事）

 竹野大介（中京病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 理事）

 立松 実（総合青山病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 理事）

 近藤真弓（碧南市民病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 理事）

 本多明美（春日井市民病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 理事）

 山本雅和（足助病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 理事）

 犬塚雅子（半田病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会 理事）

 浅海里帆（名古屋医療センター／愛知県医療ソーシャルワーカー協会）

 杉戸順子（名古屋市医師会／愛知県医療ソーシャルワーカー協会）

 鈴木邦夫（白山リハビリテーション病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会）

 鈴木裕之（愛知医科大学病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会）

 山田優作（名古屋市中央児童相談所／愛知県医療ソーシャルワーカー協会）

  平田実佳（偕行会城西病院／愛知県医療ソーシャルワーカー協会）

  木川幸一（北海道がんセンター／日本医療社会福祉協会 副会長）

 藤田  譲（白鷺病院／日本医療社会福祉協会 組織運営部長）

 中川  功（日本医療社会福祉協会 事務局次長）

（2019年7月9日現在）